
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 291 
12 de maio de 2005 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 291 
 
 
 

APOIO À REPÚBLICA ARGENTINA NA DISPUTA DA  
SOBERANIA DAS ILHAS MALVINAS 

 
 
 
 
 O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
 TENDO EM VISTA  O Tratado de Montevidéu 1980. 
 
 CONSIDERANDO  A Declaração do Conselho de Ministros de Apoio à 
República Argentina na disputa da soberania das Ilhas Malvinas, em sua Décima 
Terceira Reunião de 18 de outubro de 2004,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
 PRIMEIRO.- Reafirmar seu apoio aos legítimos direitos da República Argentina 
na disputa da soberania com o Reino Unido, relativa à Questão das Ilhas Malvinas, e 
reiterar o interesse regional em que a prolongada disputa de soberania entre a 
República Argentina e o Reino Unido da Grã-Bretanha e da Irlanda do Norte sobre as 
Ilhas Malvinas, as Geórgias do Sul e as Sandwich do Sul, e os espaços marítimos 
circundantes, chegue a uma rápida solução, de acordo com as resoluções das Nações 
Unidas e da Organização dos Estados Americanos. 
 
 SEGUNDO.- Expressam sua preocupação pela inclusão das Ilhas Malvinas, 
das Geórgias do Sul e das Sandwich do Sul no Anexo II, referente ao título IV 
“Associação dos Países e Territórios de Ultramar”, da Parte III do Tratado, pelo qual se 
estabelece uma Constituição para a Europa que ignora a existência de uma disputa de 
soberania entre a República Argentina e o Reino Unido, reconhecida pelas Nações 
Unidas.  

 
 

__________ 


